
Determinazione Dirigenziale n° 2719/2023

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2617/2023

OGGETTO: SP. 34 "BARGNANO-LONGHENA-MAIRANO" REALIZZAZIONE DI PISTA
CICLOPEDONALE LONGHENA – MAIRANO IN LOC. MADONNINA DELLA LAMA,
COMPRENSIVO DEL RIFACIMENTO DELLA PASSERELLA SU CORSO D'ACQUA IN LOC.
PIEVEDIZIO – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO ED INDIZIONE
PROCEDURA DI GARA – CIG A037FA3B21 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023-2025 e successive variazioni;
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025 e successive variazioni;
il decreto del Presidente n. 200 del 07/06/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2023/2025 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;
l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali, che
prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il
contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
la D.G.R. 3531 del 05/08/2020 che ha approvato il “Programma degli interventi per la ripresa
economica”, aggiornando con successive delibere 3749 del 30/10/2020, 4381 del 03/03/2021 e
6047 del 01/03/2022 nel quale risulta inserito l’intervento in oggetto, finanziato per l’importo di € 
100.000,00.

Verificata la coerenza coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance OBO 50 “SVILUPPO DELLA RETE INFRASTRUTTURALE” – OBG 50.001 “Interventi
di sviluppo e miglioramento delle reti stradali in corso di realizzazione o programmati negli anni
antecedenti a quello in corso”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al

 N.2719/2023

Documento firmato digitalmente



vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 226 dell’11 luglio 2023.

Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del CUP H67H21000660002 e del CIG
A037FA3B21.

Dato atto che l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (Codice deli Appalti Pubblici) prevede che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte.

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 360 del 12/09/2022 è stato approvato il Documento di fattibilità delle
alternative progettuali dell’intervento di che trattasi;
con Decreto del Presidente n. 26/2023 è stato approvato l'accordo di programma tra la Provincia di
Brescia ed i Comuni di Longhena e Mairano per la realizzazione, gestione e manutenzione della
pista ciclabile Longhena Mairano in località Madonnina della Lama lungo la SP. 34 “Longhena-
Mairano-Bargnano”;
con Determina Dirigenziale n. 1097 del 01/07/2022 è stato affidato alla società DELTA PROJECT
SRL, con sede a Nave (Bs) in via Bologna n.9 – P.IVA e C.F.: 02844110987, nella persona del
Geom. Fabiano Faini, l’incarico professionale per la progettazione definitiva/esecutiva, per la
progettazione dell’impianto di pubblica illuminazione, per il coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione e di esecuzione, per la Direzione Lavori, per rilievi topografici, misurazioni,
frazionamenti con attività di aggiornamento delle banche dati catastale, per l'intervento di che
trattasi, incarico formalizzato con disciplinare n.87 di Repertorio Particolare del 20/07/2022;
con Determina Dirigenziale n. 2086 del 21/09/2023 si dichiarava conclusa con esito positivo la
Conferenza dei Servizi decisoria, ex art.14, comma 2, e art. 14bis della L.241/90, in forma
semplificata e modalità asincrona inerente il progetto;
con Decreto del Presidente della Provincia n. 348 del 30.11.2023, veniva approvato il piano
particellare d’esproprio, il Quadro Economico e dichiarata, ai sensi dell’art. 12 del d.P.R. n. 327/
2001, la pubblica utilità dell’opera.

Considerato che:

il professionista incaricato, ha predisposto la progettazione definitiva/esecutiva dell'intervento
acquisita agli atti della Provincia al P.G. n. 175009 del 19.09.2023;
il soggetto verificatore, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016, ha richiesto integrazioni al progetto,
in data 04.10.2023 con PG n.186934 ed in data 09.11.2023 con PG n.212758;
la società Delta Project s.r.l. ha trasmesso le integrazioni richieste, in data 30.10.2023 con PG
n.204475, in data 02.11.2023 con PG n.206183, in data 02.11.2023 con PG 218079, in data
17.11.2023 con PG n.219947;

 N.2719/2023

Documento firmato digitalmente



il progetto definitivo/esecutivo prevede un costo dei soli lavori pari ad €193.000,00, un costo per
gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 4.000,00 per un importo complessivo a
base di gara di € 197.000,00 al netto di IVA, ed un totale costo d'intervento di € 280.000,00.

Dato atto che:

l’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 dispone che, per l’affidamento di lavori di importo
pari o superiore ad €. 150.000,00 ed inferiore ad €. 1.000.000,00, le stazioni appaltanti avviino
procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, ove
esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;
l’Allegato I.1 del D.Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. H), le procedure negoziate
come le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti consultano gli operatori economici da
loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto;
ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 36/2023 l’appalto non è suddiviso in lotti in quanto il suo importo
garantisce la partecipazione alle piccole e medie imprese;
la volontà contrattuale sarà formalizzata mediante scrittura privata semplice, ai sensi dell’art. 18 del
sopra citato decreto nonché delle “indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici”
della Provincia di Brescia – revisione 1/8/2023.

Precisato che

alla procedura di manifestazione di interesse potranno partecipare gli operatori economici indicati
all’art. 65 del D.lgs. 36/2023, che possiedono i seguenti requisiti:

Requisiti di ordine generale: di non trovarsi nelle condizioni previste dall’articolo 94 del D.Lgs. n.
36/2023 e art.53, co. 16 ter del D.lgs. n. 165/01;
Requisiti di idoneità tecnico professionale: di essere iscritto nel registro tenuto dalla Camera di
Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura per attività corrispondenti con quelle oggetto della
presente procedura di gara;
Possesso attestazione SOA idonea: OG 3-I
Altri requisiti: iscrizione sulla piattaforma SINTEL di ARIA Lombardia;
Alla successiva procedura negoziata saranno invitati 6 operatori economici la cui selezione verrà
svolta valutando i seguenti criteri, in considerazione della seguente priorità:

svolgimento di lavori simili, per natura e importo, negli ultimi n. 3 anni (2020-2022);
certificazioni ulteriori alla SOA relative alla sicurezza sui luoghi di lavoro (UNI ISO 45001),
sistema di gestione della qualità (ISO 9001 - UNI EN ISO 14001).

Precisato inoltre che:

in conformità all’art. 50 comma 4 del Codice dei Contratti Pubblici, il criterio di selezione del
contraente sarà quello del prezzo più basso;
si procederà all’esclusione automatica delle offerte che risultino anomale, qualora il numero delle
offerte ammesse sarà pari o superiore a cinque;
il metodo per l’individuazione delle offerte anomale sarà quello descritto nell’allegato II.2 –
METODO A “metodi di calcolo della soglia di anomalia per l’esclusione automatica delle offerte”
del D.Lgs. 36/2023;
in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs.. 36/2023, la garanzia definitiva
per l’esecuzione delle prestazioni in parola sarà in misura pari al 5% dell’importo contrattuale.

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea.
Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del Codice dei Contratti Pubblici è nominato Responsabile del

 N.2719/2023

Documento firmato digitalmente



Progetto, nell’ambito dell’intervento in oggetto, il Direttore del Settore delle Strade e dei trasporti, l’Arch.
Pierpaola Archini.
Accertato che

ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, in data 30.11.2023, il soggetto
verificatore nella persona dell’Ing. Antonio Zamamrchi, ha redatto il verbale di verifica con esito
positivo, del progetto definitivo/esecutivo in oggetto;
ai sensi e per gli effetti dell'art. 26, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, in data 01.12.2023, il RUP,
nella persona dell’Arch. Pierpaola Archini, ha provveduto alla validazione del progetto definitivo/
esecutivo in oggetto.

Visto il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento e ritenuto di procedere alla sua approvazione;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di approvare il progetto definitivo/esecutivo del seguente intervento:1.

SP. 34 “BARGNANO-LONGHENA-MAIRANO” REALIZZAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE
LONGHENA – MAIRANO IN LOC. MADONNINA DELLA LAMA, COMPRENSIVO DEL
RIFACIMENTO DELLA PASSERELLA SU CORSO D’ACQUA IN LOC. PIEVEDIZIO, parte
integrante del presente provvedimento ancorché non materialmente allegato;

di approvare il quadro economico di progetto dell'intervento nei seguenti termini:2.

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA
a.1 Lavori a misura e a corpo: Pista ciclabile € 122.500,00
a.2 Lavori a corpo: Rifacimento tombinatura Pievedizio € 70.500,00
a.3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 4.000,00

TOTALE LAVORI IMPORTO DA APPALTARE: A (a.1+a.2+a.3) € 197.000,00

b.1 Spese tecniche: progetto definitivo/esecutivo, rilievi topografici,
frazionamenti, DL, CSP, CSE, CRE

€ 16.001,87

b.2 Imprevisti, valutati in misura forfettaria € 8.056,90
b.3 RUP art.113 del D.Lgs. 50/2016 valutato in misura del 2% dell'importo

lavori
€ 3.940,00

b.4 Risoluzione interferenze servizi e sottoservizi: Non previste € 0,00
b.5 Espropri + spese ipotecarie:

Acquisizione aree € 6.500,00
Spese ipotecarie, di registro e catastali € 1.500,00
TOTALE ESPROPRI + SPESE IPOTECARIE E CATASTALI € 8.000,00

b.6 cassa ingegneri 4% ed IVA 22% sulle spese tecniche € 3.661,23
b.7 IVA 22% sull'importo dei lavori € 43.340,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B(b.1+b.2+b.3+b.4+b.5+b.6+b.7)
€ 83.000,00

 N.2719/2023

Documento firmato digitalmente



IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA: A+B € 280.000,00

di indire, per i motivi descritti in premessa, una procedura negoziata senza previa pubblicazione di
un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.c), del D.Lgs. 36/2023, nella sua vigente
formulazione, alla quale verranno invitati 10 operatori economici, se presenti, scelti mediante
manifestazione d’interesse secondo i criteri in premessa specificati;

3.

di stabilire quanto segue:4.

in conformità all’art. 50 comma 4 del Codice dei Contratti Pubblici, il criterio di selezione del
contraente sarà quello del prezzo più basso;
si procederà all’esclusione automatica delle offerte che risultino anomale, qualora il numero delle
offerte ammesse sarà pari o superiore a cinque;
il metodo per l’individuazione delle offerte anomale sarà quello descritto nell’allegato II.2 –
METODO A “metodi di calcolo della soglia di anomalia per l’esclusione automatica delle offerte”
del D.Lgs. 36/2023;

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, verrà richiesta la
garanzia definitiva per l’esecuzione dell’intervento in misura pari al 5% dell’importo
contrattuale;

5. si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;

6. di dare atto che il RUP è stato individuato nel Direttore del Settore delle Strade e dei Trasporti
l’Arch. Pierpaola Archini;

7. di individuare, anche ai fini dell’incentivazione di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, il seguente
gruppo di lavoro:

Per la fase di affidamento:
Responsabile Unico del Progetto: Pierpaola Archini
Collaboratori tecnici del Responsabile Unico del Progetto:

Antonio Zammarchi, Michelangiolo Dusi, Andrea Borlini.

Collaboratori amministrativi del Responsabile Unico del Progetto:

Elvira Vitale, Annalisa Amato, Magda Ghidoni, Vincenzo Staiano, Renata Santina.

Collaboratori amministrativi per la predisposizione dei documenti di gara:

Francesca Comincini, Francesca Calvi, Barbara Pisani, Michela Pierani, Paola Scaroni, Gemma
Marangoni, Paolo Bevacqua.

Per la fase i esecuzione:
Responsabile Unico del Progetto Pierpaola Archini

 N.2719/2023

Documento firmato digitalmente



Collaboratori tecnici del Responsabile Unico del Progetto: Antonio Zammarchi
Collaboratori amministrativi del Responsabile Unico del Progetto:

Elvira Vitale, Magda Ghidoni, Annalisa Amato, Nicoletta Borioni, Gelsomina Grella.

8. di imputare la spesa conseguente all’indizione della presente procedura pari a €280.000,00 nel
seguente modo:

finanziamento della Regione Lombardia per € 100.000,00 alla missione 10 programma 1005
capitolo 90001059 imp.2022/1411;

finanziamento della Provincia di Brescia per € 180.000,00 alla missione 10 programma 1005
capitolo 900001161 imp. 2023/1333.

9. di dare atto che il Direttore dei Lavori ed il Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione CSP
ed in fase di esecuzione CSE, sarà la società DELTA PROJECT SRL, nella persona del Geom. Fabiano
Faini.

Brescia, lì 20-12-2023

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.2719/2023

Documento firmato digitalmente


